Mutual concederá a los trabajadores que son parte de la presente negociación colectiva de 

trabajo y que se encuentren individualizados en los anexos N° 1 y N° 2, adjuntos a este 

instrumento, un aumento único y real de sus remuneraciones, ascendente al valor bruto de 

$110.000.- (ciento diez mil pesos)  el que se hará efectivo en el sueldo base correspondiente 

al mes de septiembre de 2025.  

CLÁUSULA 5. REAJUSTABILIDAD TRIMESTRAL DE LAS REMUNERACIONES Y BENEFICIOS.  

Las remuneraciones y demás beneficios pactados en pesos ($), salvo lo referido al bono de

[...]

deberán ser entregados al trabajador respectivo, dentro del plazo de 5 días desde su 

solicitud. 

CLÁUSULA 18.  BONO DE CASA. 

Mutual pagará mensualmente la cantidad de UF1,0 (una unidad de fomento), a cada 

trabajador, que pertenezca a los escalafones A, P y S, y cuyo ingreso bruto mensual sea 

inferior a $1.151.413 (un millón ciento cincuenta y un mil cuatrocientos trece) y que 

desempeñe labores bajo cualquier régimen que no pueda ser calificado como “jornada 

parcial” de conformidad a lo dispuesto en el punto 1.2. 

Si producto de la aplicación de los beneficios pactados en el presente contrato colectivo de

[...]

En caso de matrimonio civil o acuerdo de Unión Civil, entre trabajadores y trabajadoras de 

Mutual el pago se hará a ambos. 

CLÁUSULA 31. ASIGNACIÓN PARA MOVILIZACIÓN.  

Mutual pagará mensualmente a cada uno de sus trabajadores afectos al presente contrato, 

que no pertenezcan a los escalafones D y J una asignación mensual de $165.000 (ciento 

sesenta y cinco mil pesos).- con el propósito de contribuir a solventar sus gastos de 

movilización. Esta suma, por su naturaleza, no es imponible ni tributable. 

Con todo, el personal correspondiente al escalafón J que perciba una remuneración teórica 

menor o igual a $3.300.000.- brutos, tendrán derecho a una asignación de movilización

[...]

Las postulaciones deberán realizarse dentro del mismo año calendario 

Se deja presente que los trabajadores y trabajadoras que postulen por única vez a este 

beneficio hipotecario no podrán acceder a él, en relación a viviendas superiores a valor de 

3500 UF (tres mil quinientas unidades de fomento). 

No podrán postular al beneficio los trabajadores que tengan una o más viviendas. 

Si dos trabajadores postulantes estuviesen vinculados por matrimonio o acuerdo de unión 

civil, el beneficio sólo podrá ser aprovechado por el titular de la propiedad objeto del